
Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 744 848 1,327 1,824 合計 1,326,960 円
旅費 382,960 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 負担金、補助及び
交付金 944,000 円

一般財源 744 848 1,327 1,824

職員人件費　② 896 946 941 957

総事業費（①＋②） 1,640 1,794 2,268 2,781

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

５

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 計画推進

基本施策 行

令

政経営
施策体系

施策の

和

内容 効率的な行政運営

４

目
　
　
　
的

　各議長会

年

等に出席することによ

度

り、市政に

主
た
る
内
容

評

○各議長会の会議、研

価

修会等への出席
関する

）

諸般の事項を調査・研

刈

究し、議会機能 ○出席

谷

にかかる旅費及び負担

市

金を支払
の向上と円滑

事

な議会運営を目指す。

務

位
置
づ
け

関連計画  

根

事

拠法令 愛知県市議会議

業

長会会則等

対象者 県内

評

各市議会 事業期間 ～

実

価

施方法 ■直営　□委託

シ

　□指定管理　□補助

ー

・助成　□その他

ト （様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

担

年度実績 ３年度実績 ４

当

年度実績 ５年度計画

・

部

各議長会への参加 ・各

議

議長会への参加 ・各議

会

長会への参加 ・各議長

事

会への参加
・各議長会

務

の会議、研修会等 ・各

局

議長会の会議、研修会

一

等 ・各議長会の会議、

般

研修会等 ・各議長会の

会

会議、研修会等
　の出

計

席に係る旅費及び負担

議

　の出席に係る旅費及

長

び負担 　の出席に係る

会

旅費及び負担 　の出席

等

に係る旅費及び負担
　

事

金の支払 　金の支払 　

務

金の支払 　金の支払

　

事

令和4年度は会議のほ

業

とんどが顔を合わせて

担

の開催となり、検討事

当

項の協議や議会運営に

課

関する情報収集及び情

議

報共有

成果
を密に行う

事

ことができた。

　各市

課

の議会運営の方法は、

款

それぞれ独自のものが

項

多く、より良い議会運

目

営のためには、各議長

担

会への参加による情報

当

収

集は非常に重要であ

係

る。今後は、事務局で

総

検討事項を精査し、よ

務

り有益な議題を各議長

調

会に提案していく必要

査

がある。
課題

指標名称

係

（単位）
実績値 目標値

1

２年度 ３年度 ４年度 ５

1

年度 ７年度

 
指標

 
指

1

標
 

他市との
比較検証



係

64 合計 594,000 円
委託料 594,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 584 66 594 1,364

職員人件費　② 448 454 452 459

総事業費（①＋②） 1,032 520 1,046 1,823

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 計画推進

基

令

本施策 情報共有
施策体

和

系
施策の内容 情報の公

４

開と管理

目
　
　
　
的

　

年

議会会議の正確な録音

度

・録画のための放送

主

評

た
る
内
容

○議場・議会

価

会議室・委員会室の放

）

送設備と
設備及び議員

刈

の来庁管理のための議

谷

員登庁表 　議員登庁表

市

示システムの保守点検

事

示システムの保守点検

務

を行い、議会機能の向

事

上を図る。

位
置
づ
け

関

業

連計画

根拠法令

対象者

評

議員、市民、市職員 事

価

業期間 ～

実施方法 ■直

シ

営　■委託　□指定管

ー

理　□補助・助成　□

ト

その他

（様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業

担

　
実
　
績

２年度実績 ３

当

年度実績 ４年度実績 ５

部

年度計画

・放送設備及

議

び議員登庁表示 ・放送

会

設備及び議員登庁表示

事

・放送設備及び議員登

務

庁表示 ・放送設備及び

局

議員登庁表示
　システ

一

ムの保守点検 　システ

般

ムの保守点検 　システ

会

ムの保守点検 　システ

計

ムの保守点検

　放送設

議

備及び議員登庁表示シ

場

ステムの保守点検を行

等

うことにより、システ

設

ムを正常稼働させるこ

備

とができ、「議会の見

管

成果
える化」「市民に

理

開かれたわかりやすい

事

議会」に寄与すること

業

ができた。

　議会会議

担

室・委員会室のマイク

当

設備の更新時期を検討

課

する必要がある。

課題

議

指標名称（単位）
実績

事

値 目標値

２年度 ３年度

課

４年度 ５年度 ７年度

指

款

標

指標

他市との
比較検

項

証

目 担当係 総務調査

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　

係

ス
　
ト

単位：千円
２年

1

度 ３年度 ４年度 ５年度

1

４年度

（決算） （決算

1

） （決算） （予算） 事

議

業費内訳

事業費　① 5

事

84 66 594 1,3



ち、見やすく

分かりやすい広報に努める必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ７年度

成果 市議会ホームページアクセス数 1,432 150 191 200 200
指標 （件/日）

 
指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,912 3,710 3,663 4,308 合計 3,663,090 円
需用費 2,473,880 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 172,810 円
使用料及び賃借料

一般財源 3,912 3,710 3,663 4,308 1,016,400 円

職員人件費　② 4,032 4,088 4,066 4,133

総事業費（①＋②） 7,944 7,798 7,729 8,441

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

５

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 計画推進

基本施策

令

情報共有
施策体系

施策

和

の内容 広報・広聴の充

４

実

目
　
　
　
的

　議会に

年

おける活動状況を広く

度

知らせること

主
た
る
内

評

容

○市議会だよりの作

価

成及び発行
により、市

）

民に議会をより身近に

刈

感じてもら ○インター

谷

ネット公開用会議録検

市

索システム
い、開かれ

事

た議会を目指す。 　及

務

び議会映像配信システ

事

ムの管理
○ホームペー

業

ジ及び市公式ポータル

評

アプリ　
　「あいかり

価

」による議会の広報

位

シ

置
づ
け

関連計画  

根拠

ー

法令  

対象者 市民 事業

ト

期間 ～

実施方法 ■直営

（

　■委託　□指定管理

様

　□補助・助成　□そ

式

の他

１）

会計名 担当部

Ｂ
　
事
　
業
　

議

実
　
績

２年度実績 ３年

会

度実績 ４年度実績 ５年

事

度計画

・市議会だより

務

の作成・発行 ・市議会

局

だよりの作成・発行 ・

一

市議会だよりの作成・

般

発行 ・市議会だよりの

会

作成・発行
・会議録の

計

公開 ・会議録の公開 ・

議

会議録の公開 ・会議録

会

の公開
・議会映像の放

広

映・配信 ・議会映像の

報

放映・配信 ・議会映像

事

の放映・配信 ・議会映

業

像の放映・配信
・ホー

担

ムページ及びあいかり

当

・ホームページ及びあ

課

いかり ・ホームページ

議

及びあいかり ・ホーム

事

ページ及びあいかり
　

課

の更新 　の更新 　の更

款

新 　の更新

　市議会だ

項

よりや市議会ホームペ

目

ージのほか、市公式ポ

担

ータルアプリ「あいか

当

り」を活用し、市民へ

係

議会活動の情報を公

成

総

果
開し、広く周知する

務

ことができた。また、

調

ホームページなどの掲

査

載内容については、議

係

会の決定等に基づき、

1

最新の情報

を掲載する

1

とともに市民に分かり

1

やすい情報発信に努め

議

た。

　開かれた議会を

事

目指すために、議会の

係

広報内容の充実は非常に重要である。今後も、市民が更に関心を持



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 4,082 4,106 4,507 3,710 合計 4,506,565 円
需用費 1,077,645 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 3,428,920 円

一般財源 4,082 4,106 4,507 3,710

職員人件費　② 3,248 3,293 3,275 3,330

総事業費（①＋②） 7,330 7,399 7,782 7,040

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ
　

５

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 計画

（

推進

基本施策 情報共有

令

施策体系
施策の内容 情

和

報の公開と管理

目
　
　

４

　
的

　本会議、委員会

年

等の会議録を作成し、

度

議事

主
た
る
内
容

○会議

評

録作成のための反訳業

価

務
内容を早期に整理す

）

ることにより、議会機

刈

能 ○会議録の印刷及び

谷

製本業務
の向上と議会

市

広報の充実を図る。

位

事

置
づ
け

関連計画  

根拠

務

法令 刈谷市議会会議規

事

則

対象者 市民 事業期間

業

～

実施方法 ■直営　■

評

委託　□指定管理　□

価

補助・助成　□その他

シート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

計

績

２年度実績 ３年度実

名

績 ４年度実績 ５年度計

担

画

・本会議、委員会等

当

の会議録 ・本会議、委

部

員会等の会議録 ・本会

議

議、委員会等の会議録

会

・本会議、委員会等の

事

会議録
　の作成 　の作

務

成 　の作成 　の作成

 

局

会議録の作成にあたり

一

、反訳業務を委託し、

般

迅速かつ正確に行うこ

会

とができた。

成果

 会

計

議録の迅速な作成のた

会

めに、反訳業務の委託

議

は非常に有効である。

録

現状の方法以外で、正

管

確、迅速、安価な方法

理

を調

査するとともに、

事

検討を行う必要がある

業

。
課題

指標名称（単位

担

）
実績値 目標値

２年度

当

３年度 ４年度 ５年度 ７

課

年度

 
指標

 
指標

本会

議

議の会議録作成状況（

事

Ｒ4実績）
他市との 　

課

刈谷市：外部委託（反

款

訳～印刷製本まで同一

項

業者）　（反訳）1,

目

098千円（印刷製本

担

） 1,078千円
比

当

較検証 　安城市：外部

係

委託（反訳～印刷製本

議

まで同一業者）　（反

事

訳・印刷製本・データ

係

作成）1,948千円

1

 
　西尾市：外部委託

1

（反訳と印刷製本は異

1

なる業者）　（反訳）2,700千円（印刷製本） 　 44千円



年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 0 4,640 合計 0 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 0 0 0 4,640

職員人件費　② 0 0 0 957

総事業費（①＋②） 0 0 0 5,597

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ
　

５

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 計画

（

推進

基本施策 行政経営

令

施策体系
施策の内容 効

和

率的な行政運営

目
　
　

４

　
的

　各委員会におけ

年

る所管事項の調査、研

度

究の

主
た
る
内
容

　委員

評

会が所管する様々な先

価

進的事業の行政
推進を

）

図り、市政のさらなる

刈

向上・発展に反 視察を

谷

行う。
映させる。

位
置

市

づ
け

関連計画  

根拠法

事

令  

対象者 議員 事業期

務

間 ～

実施方法 ■直営　

事

□委託　□指定管理　

業

□補助・助成　□その

評

他

価シート （様式１

Ｂ
　
事
　
業
　
実

）

　
績

２年度実績 ３年度

会

実績 ４年度実績 ５年度

計

計画

・先進的事業に関

名

する行政視 ・先進的事

担

業に関する行政視 ・先

当

進的事業に関する行政

部

視 ・先進的事業に関す

議

る行政視
　察の実施の

会

検討 　察の実施の検討

事

　察の実施の検討 　察

務

の実施
 （新型コロナ

局

ウイルス感染症 （新

一

型コロナウイルス感染

般

症（新型コロナウイル

会

ス感染症
　の影響によ

計

り中止） 　の影響によ

委

り中止） 　の影響によ

員

り中止）

成果

　各委員

会

会の視察は、市政に対

視

する監視、助言を行う

察

ためにも、議会活動と

事

して非常に重要である

業

。各委員会の成果実績

担

は様々であるが、委員

当

会運営における効率性

課

や有効性を考慮し、視

議

察を実施することが望

事

まれる。
課題

指標名称

課

（単位）
実績値 目標値

款

２年度 ３年度 ４年度 ５

項

年度 ７年度

 
指標

 
指

目

標
常任委員会旅費

他市

担

との 　刈谷市：80,

当

000円/人　安城市

係

：110,000円/

議

人　西尾市：100,

事

000円/人　
比較検

係

証 　

1 1 1

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２



　　
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 95 90 223 267 合計 223,000 円
報償費 165,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 負担金、補助及び
交付金 58,000 円

一般財源 95 90 223 267

職員人件費　② 314 469 467 475

総事業費（①＋②） 409 559 690 742

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ

５

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 計

（

画推進

基本施策 行政経

令

営
施策体系

施策の内容

和

効率的な行政運営

目
　

４

　
　
的

　研修を通じて

年

議員の資質向上を図り

度

、議会

主
た
る
内
容

○議

評

題にあった講師を招き

価

講演会を実施
機能の向

）

上と円滑な議会運営を

刈

目指す。

位
置
づ
け

関連

谷

計画  

根拠法令 西三河

市

市議会議員研修協議会

事

会則等

対象者 議員 事業

務

期間 ～

実施方法 ■直営

事

　□委託　□指定管理

業

　□補助・助成　□そ

評

の他

価シート （様式１

Ｂ
　
事
　
業
　

）

実
　
績

２年度実績 ３年

会

度実績 ４年度実績 ５年

計

度計画

・議会事務局実

名

務研究会北村 ・弁護士

担

金岡宏樹氏を招き、 ・

当

議会事務局実務研究会

部

野村 ・講師を招き、議

議

会活性化に
純一氏を招

会

き、「ＩＣＴと議 「公

事

職選挙法と議員活動」

務

と 憲一氏を招き、「政

局

治分野に 資する研修会

一

を実施。
員活動」と題

般

した議員研修会 題した

会

議員研修会を開催。 お

計

けるハラスメント対策

議

」と
を開催。 題した議

員

員研修会を実施。

　議

研

員研修会を通し、政治

修

分野における男女共同

事

参画の推進に関する法

業

律の一部改正の経緯や

担

最新のセクハラ・パワ

当

ハラ

成果
などの事例を

課

基に議員の適切な行動

議

について理解を深める

事

ことができた。

　講師

課

の専門分野により講演

款

の内容も異なるが、限

項

られた講師料の中でそ

目

の時代の問題解決の糸

担

口になるような講座を

当

開

催できるよう努めて

係

いる。毎年度、高い講

総

師料を払う必要はない

務

が、必要な場合の弾力

調

的な運用が望まれる。

査

課題

指標名称（単位）

係

実績値 目標値

２年度 ３

1

年度 ４年度 ５年度 ７年

1

度

 
指標

 
指標

議員研

1

修会予算措置状況（西三河市議会議員合同研修会を除く）
他市との 　刈谷市：179千円　安城市：150千円　西尾市：220千円



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 675 2,634 6,300 合計 2,633,874 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 交付金 2,633,874 円

一般財源 0 675 2,634 6,300

職員人件費　② 82 1,438 1,431 1,454

総事業費（①＋②） 82 2,113 4,065 7,754

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ

５

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 計

（

画推進

基本施策 行政経

令

営
施策体系

施策の内容

和

効率的な行政運営

目
　

４

　
　
的

　各会派等の議

年

員の調査研究に必要な

度

経費と

主
た
る
内
容

　政

評

務活動費交付事務及び

価

適正な支出に対す
して

）

政務活動費を交付し、

刈

市政のさらなる向 る執

谷

行管理を行う。
上・発

市

展に反映させる。

位
置

事

づ
け

関連計画  

根拠法

務

令 刈谷市議会政務活動

事

費の交付に関する条例

業

対象者 議員 事業期間 ～

評

実施方法 ■直営　□委

価

託　□指定管理　□補

シ

助・助成　□その他

ート （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

名

２年度実績 ３年度実績

担

４年度実績 ５年度計画

当

・政務活動費の交付及

部

び適正 ・政務活動費の

議

交付及び適正 ・政務活

会

動費の交付及び適正 ・

事

政務活動費の交付及び

務

適正
　な支出に対する

局

執行管理 　な支出に対

一

する執行管理 　な支出

般

に対する執行管理 　な

会

支出に対する執行管理

計

 （新型コロナウイル

政

ス感染症
　の影響によ

務

り6月補正予算で
　全

活

額減額）

　条例等の規

動

定に基づき、適正な交

事

付を実施するとともに

業

、月次の執行チェック

担

により、適正に管理す

当

ることができた。

成果

課

　また、使途目的に関

議

する議員からの問い合

事

わせには、適宜対応で

課

きた。

　使途基準の周

款

知徹底を図り、より効

項

果的かつ効率的な政務

目

活動の実施に繋げる必

担

要がある。

課題

指標名

当

称（単位）
実績値 目標

係

値

２年度 ３年度 ４年度

総

５年度 ７年度

 
指標

 

務

指標
政務活動費

他市と

調

の 　刈谷市：225,

査

000円/年　碧南市

係

：198,000円/

1

年　安城市：360,

1

000円/年　
比較検

1

証 　知立市：180,000円/年　高浜市：180,000円/年



　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 939 899 879 1,097 合計 878,640 円
需用費 878,640 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 939 899 879 1,097

職員人件費　② 463 469 467 4,746

総事業費（①＋②） 1,402 1,368 1,346 5,843

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ

５

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 計

（

画推進

基本施策 行政経

令

営
施策体系

施策の内容

和

効率的な行政運営

目
　

４

　
　
的

　議員の情報収

年

集のための環境を整備

度

し、議

主
た
る
内
容

○会

評

派控室、議長室、副議

価

長室におけるイン
会の

）

調査機能の充実を図る

刈

。 　ターネット環境整

谷

備
○図書室における図

市

書の充実

位
置
づ
け

関連

事

計画  

根拠法令 刈谷市

務

議会図書室規程

対象者

事

議員、市民 事業期間 ～

業

実施方法 ■直営　□委

評

託　□指定管理　□補

価

助・助成　□その他

シート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

計

２年度実績 ３年度実績

名

４年度実績 ５年度計画

担

・図書及び新聞の購入

当

・図書及び新聞の購入

部

・図書及び新聞の購入

議

・図書及び新聞の購入

会

・パソコンの保守 ・議

事

員に対し配架希望図書

務

の ・パソコンの保守 ・

局

パソコンの保守
　アン

一

ケート実施
・図書室の

般

レイアウト変更
・パソ

会

コンの保守

　議員の情

計

報収集のため、希望す

情

る図書の購入のほか議

報

会活動に寄与すると思

収

われる図書を配架した

集

ことで、ニーズに沿

成

事

果
った環境を整備する

業

とことができた。

　

　

担

　議会図書室の利用頻

当

度が高くないため、有

課

効な活用方法について

議

さらに検討する必要が

事

ある。また、一般市民

課

の利用も

対象に含めた

款

議会図書室のＰＲを検

項

討する必要がある。
課

目

題

指標名称（単位）
実

担

績値 目標値

２年度 ３年

当

度 ４年度 ５年度 ７年度

係

 
指標

 
指標

議会図書

総

室の図書購入費予算
他

務

市との 　刈谷市：57

調

8千円　安城市：70

査

0千円　西尾市：83

係

6千円　
比較検証

1 1 1

Ｃ


